— 1 —

上海市人力资源和社会保障局

沪人社力〔2022〕309 号

上海市人力资源和社会保障局关于开展人力资源
服务行业诚信机构选树活动工作的通知

各区人力资源和社会保障局，保税区管理局，临港新片区管委会，

上海人才服务行业协会，各人力资源服务机构：

为进一步加强本市人力资源服务行业诚信体系建设，促进本

市人力资源服务业高质量规范发展，根据《关于推进新时代人力

资源服务业高质量发展的意见》(人社部发〔2022〕89 号)、《关

于促进本市人力资源服务业高质量发展的实施意见》（沪人社力

〔2022〕19 号），现将组织开展上海市人力资源服务行业诚信机

构选树活动工作有关事宜通知如下：

一、选树主题

诚信服务树品牌、规范管理促发展

— 2 —

二、选树组织

本市人力资源服务行业诚信机构选树活动由上海市人力资源

和社会保障局主办，上海人才服务行业协会承办。

三、选树对象

在本市进行工商注册登记具有独立法人资格，同时在本市取

得人力资源服务许可证或备案（含书面报告）的经营性人力资源

服务机构。从事人力资源服务业务 3 年以上，正常年度报告，无

不良诚信记录。

四、选树标准

（一）基本情况（10%）。主要包括机构注册设立情况、年度

报告情况、从业年限要求和违法投诉情况等。

（二）服务规范（10%）。主要包括信息公示、企业标识、服

务规程、服务记录等。

（三）组织建设（15%）。主要包括组织架构、人员素质、制

度建设、场所设施等。

（四）信用状况（20%）。主要包括信用管理、用工情况、客

户权益、纠纷处理等。

（五）服务业绩（20%）。主要包括营业收入、纳税情况、业

务拓展、研发投入等。

（六）社会责任（15%）。主要包括公益活动、行业活动、行

业研究、社会评价等。

（七）特殊指标（10%）。主要包括境外拓展、人才引进、促

进就业等。

— 3 —

五、选树额度

按照“择优推荐、动态调整”的原则，每年度择优确定一批

本市人力资源服务行业诚信机构，总额度控制在当年度本市人力

资源服务机构总量的 5%左右。

六、选树程序

（一）机构申报。2022 年 11 月 18 日前，各人力资源服务机

构填写《上海市人力资源服务行业诚信机构申请表》（以下简称《申

请表》），并参照选树活动条件提供相关材料(相关数据主要为

2020-2022 年相关数据)

（二）择优推荐。2022 年 11 月 30 日前，各区人力资源和社

会保障局、保税区管理局、临港新片区管委会和上海人才服务行

业协会择优推荐一批人力资源服务机构，额度控制在本区域人力

资源服务机构总量或会员总量的 10%以内，并将《申请表》及相

关材料（含纸质版、电子版，一式两份加盖公章）报送至联系地

址及联系邮箱。

（三）专家评审。上海市人力资源和社会保障局组建专家评

委会，组织相关专家进行评审，并择优推荐本市人力资源服务行

业诚信机构名单。

（四）公示确认。经专家评审推荐的本市人力资源服务行业

诚信机构名单进行7天公示。经公示无异议的，选树为本市人力资

源服务行业诚信机构。

（五）颁发证书。对选树为本市人力资源服务行业诚信机构

的，由上海市人力资源和社会保障局予以通报表扬，并颁发上海

— 4 —

市人力资源服务行业诚信机构证书。

七、有关要求

（一）高度重视，认真组织实施。各有关单位要高度重视人

力资源服务行业诚信机构选树工作，按照“依法诚信，择优推荐，

动态调整”的原则，广泛动员人力资源服务机构参与选树活动，

严格参照选树活动条件进行审核并择优推荐。各有关单位上报的

推荐机构名单应征求市场监管、税务、法院、公安等部门意见，

并征求人社部门劳动关系、劳动保障监察、社会保险等部门建议。

（二）加强监管，强化违规惩戒。各有关单位要建立抽查和

普查相结合的监管机制，对选树过程中提供虚假材料或日常经营

活动中发生相关违法违规行为的机构取消称号，取消其 3 年内参

与选树活动资格并在行业内通报。本市人力资源服务行业诚信机

构有效期为 2年，期满后参加复选未通过的取消称号。

（三）做好激励，强化结果运用。各有关单位要强化选树结

果运用，对选树为诚信机构的可优先推荐为本市优质人力资源服

务机构和全国人力资源服务行业诚信选树活动典型，并在政府购

买服务、入驻产业园区、媒体宣传等方面给予重点支持。选树结

果可作为本市人力资源服务机构信用评价和分类监管的重要参

考，可免于次年度人力资源服务机构“双随机”抽查。

（四）总结经验，加强典型宣传。各有关单位要及时总结诚

信机构选树活动经验做法，积极组织宣传推广诚信机构典型事例，

充分发挥选树活动示范引领作用，使人力资源服务机构学有榜样、

做有标尺、赶有目标，使诚实守信成为人力资源服务行业的自觉

— 5 —

行动，推动本市人力资源服务行业诚信体系建设，实现健康有序

高质量发展。

联系人及联系方式：

（一）上海人才服务行业协会

孙远，32508125 18930977770

（二）市人力资源和社会保障局人力资源开发和市场管理处

陈苁，23110127 18018885768

联系邮箱：syforever34@163.com

联系地址：上海市静安区梅园路 77 号 1011 室

附件：上海市人力资源服务行业诚信机构申请表

上海市人力资源和社会保障局

2022 年 10 月 18 日

（此件主动公开）

mailto:syforever34@163.com

— 6 —

附件

上海市人力资源服务行业诚信机构申请表

机构名称 设立时间

社会信用代码 许可证编号

单位性质 注册资本（元）

法定代表人 联系电话
办公：

手机：

申报人 联系电话

注册地址 经营地址

网站地址

主营业务

场所面积 从业人员数
自有员工：

派遣员工：

上年度营业

收入（万元）

含代扣代缴： 上年度

纳税额不含代扣代缴：

是否完成上一年度全市人力资源市场年度统计 是 否

机构简介

（200 字以内）

— 7 —

申报材料清单 可另附页

申报材料

真实性承诺

本机构承诺所提供的申请材料真实、准确，全面，如有虚假，

由本机构承担一切责任。

申报机构（加盖公章）：

法定代表人签章：

年 月 日

各区人社局

（行业协会）

推荐意见 签章：

年 月 日

市人社局

审核意见

签章：

年 月 日

需要说明的

其他事项

— 8 —

上海市人力资源和社会保障局办公室 2022 年 10 月 18 日印发